
RR\1252867CS.docx PE699.024v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0066/2022

28.3.2022

ZPRÁVA
o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2020, oddíl IV – Soudní dvůr Evropské unie
(2021/2109(DEC))

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

Zpravodajka: Isabel García Muñoz



PE699.024v02-00 2/23 RR\1252867CS.docx

CS

PR_DEC_Other

OBSAH

Strana

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................3

2. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ......................................................5

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI ....................................................17

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................22

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................23



RR\1252867CS.docx 3/23 PE699.024v02-00

CS

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 
2020, oddíl IV – Soudní dvůr Evropské unie
(2021/2109(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na souhrnný rozpočet Evropské unie na rozpočtový rok 20201,

– s ohledem na konsolidovanou účetní závěrku Evropské unie za rozpočtový rok 2020 
(COM(2021)0381 – C9-0261/2021)2,

– s ohledem na výroční zprávu Soudního dvora Evropské unie orgánu příslušnému pro 
udělení absolutoria o provedených interních auditech v roce 2020,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2020 
spolu s odpověďmi orgánů3,

– s ohledem na prohlášení4 o věrohodnosti účetnictví a o legalitě a správnosti 
uskutečněných operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2020 podle 
článku 287 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na čl. 314 odst. 10 a články 317, 318 a 319 Smlouvy o fungování Evropské 
unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014 a (EU) č. 
283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20125, 
a zejména na články 59, 118, 260, 261 a 262 tohoto nařízení,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro právní záležitosti,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0066/2022),

1. uděluje absolutorium tajemníkovi Soudního dvora za plnění rozpočtu Soudního dvora 
Evropské unie na rozpočtový rok 2020;

2. předkládá své připomínky v dále uvedeném usnesení;

1 Úř. věst. L 57, 27.2.2020.
2 Úř. věst. C 436, 28.10.2021, s. 1–206.
3 Úř. věst. C 430, 25.10.2021, s. 7.
4 Úř. věst. C 436, 28.10.2021, s. 207–211.
5 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.



PE699.024v02-00 4/23 RR\1252867CS.docx

CS

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí a usnesení, které je jeho 
nedílnou součástí, Soudnímu dvoru Evropské unie, Radě, Komisi a Účetnímu dvoru a 
aby zajistila jejich zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie (řada L).



RR\1252867CS.docx 5/23 PE699.024v02-00

CS

2. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

obsahujícího připomínky, které jsou nedílnou součástí rozhodnutí o udělení absolutoria 
za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2020, oddíl IV – 
Soudní dvůr Evropské unie
(2021/2109(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na své rozhodnutí o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu 
Evropské unie na rozpočtový rok 2020, oddíl IV – Soudní dvůr Evropské unie,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro právní záležitosti,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0066/2022),

A. vzhledem k tomu, že v souvislosti s postupem udělování absolutoria chce orgán 
příslušný k udělení absolutoria zdůraznit zvláštní význam dalšího posilování 
demokratické legitimity orgánů Unie zlepšením transparentnosti a odpovědnosti a 
prováděním koncepce sestavování rozpočtu podle výkonnosti a řádné správy lidských 
zdrojů;

1. s uspokojením konstatuje, že Účetní dvůr uvedl, že v případě Soudního dvora Evropské 
unie (dále jen „Soudní dvůr EU“) nezjistil v souvislosti s auditovanými okruhy, tj. 
s lidskými zdroji a zadáváním zakázek, žádné závažné nedostatky;

2. zdůrazňuje skutečnost, že Účetní dvůr dospěl na základě svého auditu k závěru, že 
platby za rozpočtový rok 2020 v oblasti správních výdajů orgánů, včetně správních 
výdajů Soudního dvora EU, nebyly ve svém celku ve významném rozsahu zatíženy 
chybami;

3. vítá skutečnost, že Účetní dvůr neodhalil žádné zvláštní problémy ve věci správnosti 
transakcí;

4. je si vědom, že kapitola 9 „Správa“ výroční zprávy Účetního dvora je zaměřena na 
výdaje v oblasti lidských zdrojů, budov, zařízení, energií, komunikačních a 
informačních technologií a že Účetní dvůr uvádí, že úroveň rizika, pokud jde o tyto 
výdaje, je nízká;

ROZPOČTOVÉ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ

5. konstatuje, že rozpočet Soudního dvora EU je převážně administrativní a že jeho 
významná část se využívá na výdaje související s lidskými zdroji, budovami, nábytkem, 
zařízením a různými provozními výdaji; konstatuje, že v roce 2020 činil 436,6 milionu 
EUR (ve srovnání se 429,5 miliony EUR v roce 2019 a 410 miliony EUR v roce 2018);

6. s uspokojením bere na vědomí vysokou míru rozpočtového plnění (99 %) za rozpočtový 
rok 2020 (která mírně přesahuje míru plnění 98,7 % dosaženou v roce 2019);



PE699.024v02-00 6/23 RR\1252867CS.docx

CS

7. poznamenává, že téměř 75 % prostředků použitých Soudním dvorem EU v roce 2020 
bylo vyhrazeno na výdaje členů a zaměstnanců (výdaje z hlavy 1), přičemž téměř 
všechny zbývající položky se týkaly výdajů na infrastrukturu (hlava 2), zejména 
v oblasti budov a IT (více než 25 %);

8. vítá velmi aktivní přístup k řízení dostupných prostředků a soustavné sledování s cílem 
určit další potřeby i odhalit další úspory, což vedlo ke včasnému provedení převodů pro 
pokrytí dodatečných výdajů v souvislosti s pandemií COVID-19 a k financování, 
v rámci tzv. sběrného převodu na konci roku, předběžné platby podle smlouvy o 
pronájmu s právem koupě týkající se budov;

9. bere na vědomí zkrácení průměrné doby úhrady faktur v roce 2020 ve srovnání s rokem 
2019 (25,53 dnů ve srovnání s 32,45 dny) a významný nárůst podílu faktur obdržených 
v roce 2020 elektronicky (74 % oproti 60 % v roce 2019);

10. uznává, že plnění rozpočtu Soudního dvora EU na rok 2020 ovlivnila pandemie 
COVID-19; podotýká, že dodatečné náklady vznikly proto, že bylo třeba nakoupit IT 
zařízení pro všeobecnou práci zaměstnanců na dálku, jakož i osobní ochranné pomůcky 
a dezinfekční prostředky; poznamenává, že v důsledku toho byly v několika 
rozpočtových položkách realizovány úspory, a to konkrétně v položkách týkajících se 
překladů, externích tlumočnických služeb, odborného školení, misí, budov (úklid, 
zabezpečení a ostraha), nábytku, činností souvisejících s protokolem, schůzí a 
konferencí; konstatuje zejména, že nemohl být realizován velký počet vzdělávacích 
aktivit, na které bylo v rozpočtu vyčleněno 170 000 EUR; 

11. konstatuje, že Soudní dvůr EU provedl 14 rozpočtových převodů podle článku 29 
finančního nařízení, což představuje celkem 20,4 milionu EUR, resp. 4,7 % konečných 
prostředků; poznamenává, že největší převod pokryl předběžnou platbu podle smlouvy 
o pronájmu s právem koupě týkající se budov a že cílem této platby bylo snížení 
finanční zátěže spojené s budoucími poplatky v souvislosti s pátým rozšiřováním budov 
Soudního dvora EU; konstatuje, že byly provedeny převody k nákupu osobních 
ochranných pomůcek pro členy a zaměstnance Soudního dvora EU, zástupce stran a 
návštěvníky;

12. je si vědom, že značná část prostředků přenesených do roku 2020 z roku 2019 byla 
využita (84,78 %, tedy 20 816 958,83 EUR, oproti 87,21 % v roce 2019);

13. konstatuje, že celkový poměr zastoupení žen (61 %) a mužů (39 %) mezi zaměstnanci 
zůstal v roce 2020 oproti roku 2019 nezměněn; podotýká, že počet žen je vyšší než 
počet mužů v téměř všech kategoriích zaměstnanců (úředníci, dočasní zaměstnanci a 
smluvní zaměstnanci); dále konstatuje, že poměr zastoupení žen a mužů mezi 
pracovníky kategorie AD je 54 % žen oproti 46 % mužů, přičemž ve vrcholných 
vedoucích pozicích působí 40 % žen a 60 % mužů; vítá skutečnost, že podíl žen na 
pozicích středního managementu vzrostl ze 39 % v roce 2019 na 41 % v roce 2020; 
blahopřeje Soudnímu dvoru EU ke všem opatřením, která přijal za účelem dosažení 
genderové rovnosti, jako je mentorování, řízení talentů a povzbuzování žen k tomu, aby 
se ucházely o pozice ve vyšším a středním vedení;

14. bere na vědomí, že dodatečné výdaje související s pandemií COVID-19 za rozpočtový 
rok 2020 činily 3 miliony EUR a že úspory činily 8,5 milionu EUR, což znamená, že 
čistou výši úspor je možno odhadovat na 5,5 milionu EUR;



RR\1252867CS.docx 7/23 PE699.024v02-00

CS

15. podotýká, že Soudní dvůr EU použil vyjednávací řízení bez předchozího uveřejnění 
pouze jednou, a to k nakoupení architektonických služeb pro projekt budovy CJ10a 
(smlouva ve výši 231 500 EUR); konstatuje, že Účetní dvůr bez připomínek ověřil 
náležité provádění zadávacích řízení, která Soudní dvůr EU vyhlásil na nákup osobních 
ochranných prostředků, a co se týče správnosti podkladových transakcí, neshledal 
v souvislosti se Soudním dvorem EU žádné zvláštní problémy; 

Vnitřní řízení, výkonnost, vnitřní kontrola

16. vítá zprávu o fungování Tribunálu, kterou ukládá čl. 3 odst. 1 nařízení (EU, Euratom) 
2015/24221; uznává skutečnost, že zpráva musela být vypracována v kontextu pandemie 
COVID-19, což zkomplikovalo konzultace a koordinaci s celou řadou přispěvatelů; 
zdůrazňuje, že podle této zprávy je jak ke snížení objemu nevyřízených případů, tak ke 
zkrácení přílišné doby trvání jednotlivých řízení nutná reforma struktury soudnictví 
Unie; konstatuje, že začlenění nových soudců a jejich zaměstnanců si vyžádalo určité 
strukturální, organizační a procesní změny; konstatuje, že analýza obsažená ve zprávě 
zdůraznila některé pozitivní tendence, jako například i) výrazné zkrácení délky řízení, 
ii) intenzivnější šetření případů a iii) častější postupování případů rozšířeným kolegiím 
komor; je si vědom, že pokud jde o reformu Tribunálu, nemohou být zatím vyvozeny 
žádné závěry, neboť od její poslední fáze neuplynula dostatečně dlouhá doba a rok 2020 
nelze považovat za reprezentativní rok;

17. s uspokojením konstatuje, že si Soudní dvůr EU si dokázal zachovat vysokou úroveň 
produktivity navzdory pandemii COVID-19; zaznamenává mírný pokles počtu věcí 
projednávaných před Soudním dvorem (1 045 věcí do 31. prosince 2020 ve srovnání 
s 1 102 do 31. prosince 2019, tudíž pokles o 57 věcí); uznává, že tento pokles byl 
důsledkem útlumu činnosti vnitrostátních soudů a tribunálů na počátku pandemie 
COVID-19, což přirozeně ovlivnilo počet nových žádostí o rozhodnutí o předběžné 
otázce (556 v roce 2020 oproti 641 v roce 2019), spolu s poklesem v počtu odvolání 
proti rozhodnutím Tribunálu (131 v roce 2020 ve srovnání s 266 v roce 2019);

18. všímá si však nárůstu počtu věcí projednávaných před Tribunálem (1 497 
projednávaných věcí ke dni 31. prosince 2020 oproti 1 398 ke dni 31. prosince 2019); 
chápe, že takovýto nárůst je možné vysvětlit skutečností, že Tribunál má povinnost 
vyhovět každé odůvodněné žádosti o projednání, v kombinaci s nevyřízenými případy 
z období, kdy jednání nebylo možné pořádat; vítá skutečnost, že Tribunál využil 14,4% 
poklesu v počtu věcí, které byly dokončeny v roce 2020 (748 ve srovnání s 874 v roce 
2019), aby uspořádal odložená jednání, a to díky novému systému pro distanční jednání 
zřízenému Soudním dvorem EU;

19. konstatuje, že průměrná doba trvání řízení před Soudním dvorem i před Tribunálem 
činila v roce 2020 15,4 měsíce; konstatuje, že v roce 2020 byla průměrná doba trvání 
řízení u Soudního dvora o něco delší než v roce 2019, kdy činila 14,4 měsíce, v případě 
Tribunálu ovšem reforma stanovená nařízením (EU, Euratom) 2015/2422 a 
doprovodnými opatřeními vedla ke zkrácení délky řízení (15,4 měsíce ve srovnání 
s 16,9 měsíci v roce 2019 a 20 měsíci v roce 2018), a to i přes složitou situaci 
v důsledku pandemie COVID-19;

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2015/2422 ze dne 16. prosince 2015, kterým se mění 
Protokol č. 3 o statutu Soudního dvora Evropské unie (Úř. věst. L 341, 24.12.2015, s. 14).



PE699.024v02-00 8/23 RR\1252867CS.docx

CS

LIDSKÉ ZDROJE, ROVNOST A DOBRÉ PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANCŮ

20. bere na vědomí velmi vysokou míru obsazenosti pracovních míst schválených v plánu 
pracovních míst, která v roce 2020 činila přibližně 97 %; chápe, že byla uplatňována 
aktivní politika přijímání pracovníků na základě předvídání a prognóz volných míst a 
využívání dostupných externích a interních rezervních seznamů pro obsazení volných 
míst a že v roce 2020 proběhla v reakci na výzvy spojené s pandemií COVID-19 
virtuální výběrová řízení a posílený digitální pracovní postup pro schvalování návrhů na 
přijetí do zaměstnání a prodlužování smluv dočasných a smluvních zaměstnanců;

21. bere na vědomí, že ke konci roku 2020 měla instituce 2 239 zaměstnanců (60 % 
úředníků, 32 % dočasných zaměstnanců a 8 % smluvních zaměstnanců), ve srovnání 
s 2 256 na konci roku 2019 (62 % úředníků, 30 % dočasných zaměstnanců a 8 % 
smluvních zaměstnanců);

22. připomíná, že je důležité odstranit genderovou nerovnováhu v kolegiu soudců, a 
připomíná odhodlání parlamentního Výboru pro rozpočtovou kontrolu dosáhnout 
genderové rovnováhy; je si vědom skutečnosti, že členové Soudního dvora a Tribunálu 
jsou jmenováni na základě společné dohody vlád členských států a že Soudní dvůr EU 
nemůže do výběru soudců ani generálních advokátů zasahovat, a stejně tak v tomto 
směru nehraje žádnou úlohu Rada ani Parlament; vyjadřuje však své zklamání nad tím, 
že strukturální reforma dokončená v roce 2019 měla na tuto věc jen malý vliv; vyzývá 
předsedu Tribunálu, aby upozornil vlády členských států, že při částečné obměně 
Tribunálu je důležité zajistit genderovou rovnováhu;

23. upozorňuje na problémy, s nimiž se při přijímání potřebných pracovníků potýkají 
orgány Unie sídlící v Lucemburku; upozorňuje na to, že jedním z hlavních faktorů je 
indexace platů v Lucemburku; vybízí dotčené orgány, aby v souvislosti s touto 
záležitostí uplatňovaly koordinovaný a jednotný přístup vůči Komisi;

24. konstatuje, že pružné uspořádání práce, které je využíváno Soudním dvorem EU, 
zahrnuje práci na částečný úvazek, rodičovskou dovolenou, pracovní volno z rodinných 
důvodů, pružnou pracovní dobu a práci na dálku; podotýká, že pokud jde o to, kteří 
pracovníci tyto způsoby spořádání práce využívají, stále existuje nerovnováha ve 
prospěch žen; doporučuje, aby Soudní dvůr EU zahájil intenzivnější komunikaci o 
možnostech a výhodách těchto způsobů uspořádání práce a aby zajistil, aby využívání 
dostupných pružných uspořádání práce žádným způsobem neznevýhodňovalo dotčené 
pracovníky z hlediska služebního postupu;

25. vítá dodatečná opatření přijatá v roce 2020 zaměřená na zlepšení pracovních podmínek 
zaměstnanců během pandemie COVID-19, včetně zvýšení počtu hodin konzultací 
s psychologem; zdůrazňuje, že je důležité vést a zapojovat vedoucí pracovníky do 
ochrany dobrých pracovních podmínek zaměstnanců a jejich práva na odpojení se, aby 
byla zachována rovnováha mezi jejich pracovním a osobním životem, vzhledem k tomu, 
že pracovní uspořádání umožňující práci na dálku jsou součástí kultury Soudního dvora 
EU;

26. konstatuje, že v roce 2020 bylo zaznamenáno 27 potenciálních případů vyhoření, což 
může zahrnovat i případy bez přímé či nepřímé souvislosti s pracovní zátěží nebo 
pracovními podmínkami; vítá podporu, kterou dotčeným zaměstnancům poskytuje 
lékařská služba Soudního dvora EU, jakož i nábor psychologa v roce 2019, který má 



RR\1252867CS.docx 9/23 PE699.024v02-00

CS

aktivně pomáhat zaměstnancům potýkajícím se s problémy; oceňuje, že mnohé 
vzdělávací kurzy pro všechny kategorie vedoucích pracovníků vycházely z koncepce 
řízení lidských zdrojů, včetně modulů zaměřených na sebepoznání a zvládání emocí 
navržených ke zlepšení duševního zdraví na pracovišti; vítá vzdělávací kurzy v oblasti 
zvládání konfliktů a prevence vyhoření, které byly ve virtuálním formátu nabídnuty 
všem zaměstnancům; je však i nadále znepokojen vysokým počtem případů vyhoření, 
k nimž v posledních letech u Soudního dvora EU dochází; vyzývá Soudní dvůr EU, aby 
i nadále pečlivě sledoval dopad stále rostoucí pracovní zátěže na dobré pracovní 
podmínky svých zaměstnanců, a to i prostřednictvím průzkumů spokojenosti 
zaměstnanců, aby lépe porozuměl tomu, kde mohou být zdroje problémů, a prozkoumal 
možná řešení; 

27. chválí Soudní dvůr EU za pozornost věnovanou zaměstnancům pracujícím na dálku, 
která, vedle zajištění IT nástrojů, zahrnovala i poskytnutí ergonomických kancelářských 
židlí, přičemž záměrem je poskytnout ještě další vybavení v průběhu roku 2021; 
podotýká, že tento záměr je součástí opatření, která mají podpořit dlouhodobé začlenění 
práce na dálku mezi pracovní uspořádání v rámci Soudního dvora EU; konstatuje, že 
veškeré vybavení poskytnuté zaměstnancům pro práci na dálku zůstává majetkem 
Soudního dvora EU a na žádost správního útvaru nebo v každém případě při ukončení 
služebního poměru je třeba je vrátit;

28. konstatuje, že Soudní dvůr EU zaměstnává pracovníky ze všech členských států a že ve 
středním a vyšším vedení nejsou zastoupeny jen dvě státní příslušnosti; vyzývá Soudní 
dvůr EU, aby si obstaral příslušné informace z interinstitucionálních výměn a využil 
veškeré dostupné prostředky k tomu, aby odstranil překážky a podpořil zájem uchazečů, 
jejichž státní příslušnost je nedostatečně zastoupena, s cílem dosáhnout přijatelné 
zeměpisné vyváženosti;

29. konstatuje, že bylo zahájeno správní šetření v reakci na jednu stížnost podanou v roce 
2020 v souvislosti s údajným psychickým a sexuálním obtěžováním; je si vědom toho, 
že na konci správního šetření a na základě jeho závěrů orgán oprávněný ke jmenování 
rozhodl, že k žádnému morálnímu ani sexuálnímu obtěžování nedošlo;

30. vítá pořádání akcí na zvýšení informovanosti zaměstnanců, včetně webinářů a poledních 
přednášek, o aspektech souvisejících s rovnými příležitostmi, rozmanitostí a 
začleňováním; s uspokojením konstatuje, že zástupci Soudního dvora EU pro otázky 
rovných příležitostí a rozmanitosti jsou zapojeni do interinstitucionálních skupin a do 
pracovní skupiny úřadu EPSO pro rozmanitost při náboru, s cílem sdílet osvědčené 
postupy a uplatňovat harmonizovaný přístup zaměřený na podporu začlenění v rámci 
orgánů Unie; konstatuje, že útvar odborné přípravy a profesního rozvoje Soudního 
dvora EU převzal od května 2021 odpovědnost za řízení práce oddělení pro rovné 
příležitosti a rozmanitost;

31. s uspokojením konstatuje, že z celkového počtu 223 stážistů v roce 2020 se zvýšil podíl 
placených stážistů v rámci Soudního dvora EU ze 48,5 % v roce 2019 na 72 %; je si 
vědom toho, že rok 2020 byl druhým rokem uplatňování systému placených stáží 
v kabinetech členů; bere na vědomí dosažený pokrok a vyzývá Soudní dvůr EU, aby 
zajistil, aby všichni jeho stážisté dostávali důstojnou odměnu na stejné úrovni jako 
v ostatních orgánech Unie, s výjimkou stážistů, kteří jsou příjemci plateb z jiných 
zdrojů;



PE699.024v02-00 10/23 RR\1252867CS.docx

CS

32. konstatuje, že v návaznosti na zprávu z roku 2019 bylo nařízeno interní šetření podle 
vnitřních pravidel Soudního dvora EU pro whistleblowing, které na základě dostupných 
informací dospělo k závěru, že není možné konstatovat opodstatněnost obvinění; je si 
vědom toho, že ve vztahu k údajným skutečnostem probíhají vnitrostátní řízení; vyzývá 
Soudní dvůr EU, aby sledoval konečné rozhodnutí těchto vnitrostátních řízení pro 
případ, že bude nezbytné znovu otevřít interní šetření, a aby informoval orgán příslušný 
k udělení absolutoria o stavu řízení;

ETICKÝ RÁMEC A TRANSPARENTNOST

33. poukazuje na to, že v souladu s požadavky stanovenými v článku 19 Smlouvy o 
Evropské unii a v článcích 253, 254 a 255 Smlouvy o fungování Evropské unie je 
základní podmínkou pro výkon funkce soudce nebo generálního advokáta nezávislost;

34. vítá zprávu pro parlamentní Výbor pro rozpočtovou kontrolu ohledně předcházení střetu 
zájmů členů Soudního dvora EU; s uspokojením konstatuje, že stávající systém 
kombinuje preventivní mechanismy použitelné jak obecně, tak při přidělování věcí; 
konstatuje, že prohlášení členů o střetu zájmů zaujímá významnou úlohu v systému 
prevence, a vítá kodex chování přijatý v roce 2021, kterým se rozšířil obsah prohlášení 
o střetu zájmů; zdůrazňuje, že systém prevence se vztahuje na celou dobu trvání 
funkčního období i na dobu po jeho skončení, a zahrnuje jak tříletou čekací lhůtu, tak i 
vymezení případů absolutní neslučitelnosti, které časově omezeny nejsou;

35. bere na vědomí odpověď Soudního dvora EU na žádost Parlamentu, aby prohlášení o 
finančních zájmech jeho členů prověřovala nezávislá třetí strana a posuzovala případnou 
existenci střetu zájmů; chápe, že tato třetí strana by prověřovala prohlášení v době jejich 
podání, zatímco případný střet zájmů by vyšel najevo, až když by byla členovi přidělena 
skutečná věc; stejně tak bere na vědomí, že předseda provádí širší analýzu jednotlivých 
věcí před jejich přidělením, nejen aby se zajistila kvalita a nestrannost justice, ale také s 
cílem dosáhnout optimálního rozložení pracovního zatížení mezi členy; s přihlédnutím 
ke všem shora uvedeným aspektům je přesvědčen, že Soudnímu dvoru EU by prospělo, 
kdyby se zavedly následné kontroly těchto rozhodnutí nezávislou třetí stranou;

36. opakuje, že je důležité přijmout revidovaný obecný kodex chování zaměstnanců, do 
nějž by byla zařazena ustanovení o efektu „otáčivých dveří“ pro vedoucí pracovníky, 
střetu zájmů, činnosti mimo Soudní dvůr EU, profesním působení po skončení 
funkčního období, výdělečné činnosti manželů či manželek a publikacích; bere na 
vědomí, že podle Soudního dvora EU by měl být celkový přezkum dokončen do konce 
roku 2021, a žádá, aby byl o tomto dokončení řádně informován;

37. vyzývá Soudní dvůr EU, aby zahájil průzkumy týkající se povědomí zaměstnanců o 
etickém rámci a postupech pro oznamovatele, aby se zjistilo, kde jsou nutná další 
opatření; poznamenává, že šesti kurzů odborné přípravy nazvaných „Pravidla profesní 
etiky“ se zúčastnilo pouze 70 zaměstnanců, a doporučuje tedy Soudnímu dvoru EU, aby 
nalezl způsoby, jak účast v kurzech odborné přípravy o etickém rámci Soudního dvora 
EU zvýšit;

38. uznává úsilí, které Soudní dvůr EU vynaložil na zvýšení transparentnosti a dostupnosti 
informací o externích činnostech svých členů; je si vědom, že Soudní dvůr EU vyvíjí 
nástroj, který by bez zatěžování jednotlivých útvarů umožnil spravovat vícejazyčné 
zveřejňování informací o těchto činnostech a zároveň by zveřejňoval další informace, o 



RR\1252867CS.docx 11/23 PE699.024v02-00

CS

které požádá Parlament; konstatuje, že by uvedený nástroj měl být funkční počátkem 
roku 2022, a vyzývá Soudní dvůr EU, aby informoval orgán příslušný k udělení 
absolutoria o dosaženém pokroku;

39. vítá záměr Soudního dvora EU zdokonalit prezentaci členů na svých internetových 
stránkách tím, že zahrne další informace, například čestné funkce nebo tituly nebo 
členství v nadacích a podobných subjektech v různých oblastech; konstatuje prohlášení 
Soudního dvora EU, že by takové informace mohly být na jeho internetových stránkách 
přístupné do konce roku 2021; doporučuje, aby Soudní dvůr EU využil této revize 
internetových stránek k tomu, aby zlepšil jejich uživatelskou vstřícnost;

40. vybízí Soudní dvůr EU, aby usiloval o inovativní řešení s cílem zvýšit transparentnost 
vůči veřejnosti tím, že bude vysílat svá veřejná jednání a zpřístupní jejich záznamy na 
internetu; je přesvědčen, že takové zvýšení transparentnosti by bylo v souladu 
s článkem 15 Smlouvy o fungování Evropské unie a bylo by ku prospěchu všem, kteří 
v Unii pracují v právním oboru nebo právo studují;

DIGITALIZACE, KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST, OCHRANA ÚDAJŮ

41. vyjadřuje politování nad tím, že Soudní dvůr a Tribunál musely zrušit nebo odložit 
všechna jednání, která se podle plánu měla konat v době od poloviny března do počátku 
června 2020, z důvodu pandemie COVID-19, chybějící IT infrastruktury a 
nedostatečných podmínek pro jejich uspořádání; bere na vědomí, že Soudní dvůr 
rozhodl, že nahradí některá jednání otázkami k písemnému zodpovězení; podotýká, že 
podobné řešení by nemohlo být uplatněno Tribunálem, neboť jednací řád stanoví, že 
podá-li hlavní strana odůvodněnou žádost o uspořádání jednání, toto jednání musí 
proběhnout; oceňuje nasazení lidských, technických a finančních zdrojů, jejichž 
výsledkem je navržení a realizace jednotného bezpečného videokonferenčního systému, 
který umožňuje simultánní tlumočení do 24 úředních jazyků a který mohou využívat 
zástupci stran, pokud nemají možnost cestovat do Lucemburku z důvodu cestovních 
omezení v členských státech; blahopřeje Soudnímu dvoru EU k získání ceny evropské 
veřejné ochránkyně práv za řádnou správu v kategorii „Excelence v oblasti 
inovací/transformace“, a to za řešení týkající se distančních jednání; 

42. se zájmem konstatuje vysokou míru využívání aplikace e-Curia v roce 2020, jejíž míra 
využití se zvýšila během pandemie COVID-19, což se projevilo nárůstem počtu účtů o 
12 % (7 378 účtů na konci roku 2020 v porovnání s 6 588 účty na konci roku 2019) a 
vysokým procentem procesních dokumentů podaných k Soudnímu dvoru (79 %) a 
Tribunálu (95 %); zdůrazňuje, že důvěra uživatelů v tento systém a rostoucí zájem 
všech zúčastněných stran o využívání digitálních nástrojů vedly k výraznému nárůstu 
počtu účtů otevřených vnitrostátními soudy a tribunály (ze 45 účtů na konci roku 2019 
na 121 na konci roku 2020); vybízí Soudní dvůr, aby aplikaci e-Curia dále rozvíjel; 

 43. konstatuje, že práce na dálku nařízená v důsledku pandemie COVID-19 zásadně 
urychlila digitalizaci a zjednodušení pracovních a rozhodovacích postupů jak 
v administrativě, tak v rámci soudních činností, a zaměstnanci tento rychlý nástup vítají; 
podotýká, že urychlená digitalizace pošty kvůli pandemii vedla k úsporám výdajů za 
poštovní poplatky, jež byly součástí rozpočtového přebytku, který byl převeden na jiné 
použití;

44. zaznamenává zvýšení investic do IT projektů a zařízení (13,5 milionu EUR v roce 2020 



PE699.024v02-00 12/23 RR\1252867CS.docx

CS

ve srovnání s 9 miliony EUR v roce 2019); vítá zavedení programu SIGA (programu 
integrovaného systému správy případů) a programu HAN (systému správy 
administrativních dokumentů) navzdory výzvám souvisejícím s pandemií; bere na 
vědomí podpis smlouvy na projekt SIGA v roce 2020; vítá skutečnost, že se zvýšilo 
používání dalších nástrojů, například elektronických podpisů (systém EU SIGN 
poskytovaný Komisí) u administrativních i soudních dokumentů;

45. se zájmem bere na vědomí, že na základě úzké spolupráce se Společným výzkumným 
střediskem Komise byl v ředitelství pro komunikace zaveden nástroj pro monitorování 
médií;

46. připomíná své obavy ohledně důsledků pro lidská práva, jež vyplývají z používání 
umělé inteligence v soudních systémech; vítá odkaz na Evropskou etickou chartu o 
využívání umělé inteligence v justičních systémech a jejich prostředí, který učinila 
Evropská komise ke zvýšení efektivity soudnictví, a rovněž skutečnost, že pokud jde o 
úkoly vykonávané za použití umělé inteligence, měl by je vždy sledovat a rozhodovat o 
nich lidský operátor; zdůrazňuje, že nárůst počtu případů nesmí narušit kvalitu právní 
analýzy Soudního dvora EU; žádá Soudní dvůr EU, aby Parlament informoval o 
provozovatelích používaných nástrojů umělé inteligence; upozorňuje Soudní dvůr EU 
na rizika pro soukromí a bezpečnost, jež jsou spojena s využíváním externích služeb 
cloud computingu;

47. konstatuje, že rok 2020 byl pro kybernetickou bezpečnost v orgánech Unie náročný, ale 
že Soudní dvůr EU úspěšně zabránil jakémukoli většímu incidentu, protože naprostá 
většina útoků byla na různých úrovních automaticky zablokována zavedenými 
ochrannými systémy;

48. zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou Soudní dvůr EU sehrál jako součást řídícího výboru 
skupiny pro reakci na počítačové hrozby v orgánech, institucích a jiných subjektech EU 
(CERT-EU) a jako člen Interinstitucionálního výboru pro digitální transformaci (ICDT), 
jež byly zapojeny do provádění strategie kybernetické bezpečnosti EU;

49. vítá zahájení kurzů ke zvýšení povědomí o ochraně údajů, začleněných do programu 
úvodního školení pro nové zaměstnance a nabízených ředitelům a členům, ohledně 
osvědčených postupů při nakládání s osobními údaji, a rovněž skutečnost, že v rámci 
Soudního dvora EU jsou šířeny brožury a prezentace o osvědčených postupech a 
právech dotčených osob;

50. podotýká, že v roce 2020 zahájil evropský inspektor ochrany údajů (EIOÚ) dvě šetření, 
jedno o používání cookies na internetových stránkách Soudního dvora EU (uzavřené 
úřadem EIOÚ na základě přiměřenosti opatření, která Soudní dvůr EU mezitím přijal) a 
jedno (dosud probíhající) o používání internetových služeb třetích stran Soudním 
dvorem EU (např. služby YouTube, Twitter, LinkedIn, Google Play a Apple) a 
povinnosti zpřístupnit základ dohody o společném správci; vítá opatření, která Soudní 
dvůr EU přijal s cílem vyhovět doporučením EIOÚ;

51. vítá iniciativu Soudního dvora EU zaměřenou na zlepšení jeho přístupnosti pro 
veřejnost, a to v podobě programu distančních návštěv Soudního dvora EU, které 
zahrnují prohlídku jeho prostor s průvodcem a setkání s některým ze soudců nebo 
generálních advokátů; žádá Soudní dvůr EU, aby Parlament informoval o nákladech na 
tuto iniciativu, o předpokládaném počtu účastníků, ustanoveních na ochranu osobních 



RR\1252867CS.docx 13/23 PE699.024v02-00

CS

údajů účastníků a o podrobnostech provádění;

BUDOVY A BEZPEČNOST

52. bere na vědomí, že bylo realizováno 100 % výdajů v rozpočtové položce „Pronájem 
s právem koupě“ (54 781 083 EUR), což odpovídá poplatkům splatným podle smluv 
uzavřených s lucemburskými orgány na nákup, rekonstrukci a výstavbu jednotlivých 
budov Soudního dvora EU, předběžné platbě podle smlouvy na pronájem s právem 
koupě pro projekt 5. rozšíření budov Soudního dvora EU a dílčí předběžné platbě 
týkající se jednoho z úvěrů sjednaných k financování tohoto projektu;

53. konstatuje, že u položky 2022 „Úklid a údržba“ byl zjištěn rozpočtový přebytek 
(190 000 EUR), zejména kvůli všeobecně uplatňované práci na dálku v důsledku 
pandemie COVID-19, což umožnilo financovat určitou část tzv. sběrného převodu na 
konci roku;

54. vítá pozornost věnovanou doporučením vydaným Smíšeným výborem orgánů EU pro 
rovné příležitosti ohledně konkrétních zlepšení pro osoby s omezenou schopností 
pohybu a orientace nebo jiným zdravotním postižením, mimo jiné aby byla vytvořena 
kontaktní místa na univerzitách, kde budou studenti se zdravotním postižením moci 
získat informace o pracovních příležitostech v orgánech Unie, o sladění přístupu orgánů 
Unie k lékařské péči a hrazení nákladů na lékařskou péči a o systematičtější podpoře 
z hlediska logistiky;

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A UDRŽITELNOST

55. vítá řadu opatření, která byla přijata za účelem provádění programů v rámci systému 
Unie pro environmentální řízení podniků a audit (EMAS) a k vymezení strategie pro 
snížení uhlíkové stopy Soudního dvora EU, vítá rozvoj čistých zdrojů energie, například 
umístěním fotovoltaických panelů na všech budovách Soudního dvora EU; vyzývá 
Soudní dvůr EU, aby nadále přijímal opatření ke snižování své ekologické stopy; 

56. vítá skutečnost, že Soudní dvůr EU je zavázán k posílení rozumného a odpovědného 
používání papíru a ke snížení jeho spotřeby, která velmi výrazně poklesla (snížení 
o 63,7 % oproti roku 2015 a o 56 % oproti roku 2019); upozorňuje však, že náklady na 
kancelářský papír v roce 2020 stále dosahovaly 640 000 EUR; vítá skutečnost, že 100 % 
papíru používaného Soudním dvorem EU od roku 2020 pochází z udržitelně 
obhospodařovaných lesů, což je kritérium excelence postupů hospodaření s papírem 
podle odvětvového referenčního dokumentu vydaného Komisí; žádá Soudní dvůr EU, 
aby pokračoval ve svém úsilí o přechod na bezpapírovou instituci;

57. vítá účast Soudního dvora EU v systému Parlamentu pro kompenzaci emisí 
skleníkových plynů, jehož účelem je kompenzovat vypočtené uhlíkové emise 
zúčastněných orgánů nákupem uhlíkových kreditů na dobrovolném trhu, aby bylo 
možné financovat externí environmentální projekty v oblastech Afriky, Karibiku a 
Tichomoří; konstatuje, že v roce 2020 tento systém umožnil financování projektu 
certifikovaných kamen na dřevo Gold Standard a projektu využití skládkových plynů ke 
kompenzaci 23 000 tun ekvivalentu CO2;

58. vítá, že strategie udržitelné mobility zavedená Soudním dvorem EU sestává nejen 
z opatření ke zvyšování povědomí, ale také z aktivit, jako je zapojení do Evropského 



PE699.024v02-00 14/23 RR\1252867CS.docx

CS

týdne mobility a do samoobslužného systému jízdních kol vel’OH!, subvencování 
přeshraniční veřejné dopravy prostřednictvím ročních vyrovnání, instalování dobíjecích 
stanic na parkovištích Soudního dvora EU, faktoring s relevantní odměnou při správě 
vozového parku členů a nabízení vhodně umístěných stojanů na kola, sprch a 
uzamykatelných skříněk;

59. zdůrazňuje, že je důležité začleňovat environmentální kritéria do všech fází procesu 
zadávání zakázek; vítá zapojení Soudního dvora EU do interinstitucionálního helpdesku 
Zelené veřejné zakázky, který má pomoci pověřeným zaměstnancům odpovědně vybírat 
a nakupovat zboží, služby a práce s nejnižším možným environmentálním dopadem 
během jejich celého životního cyklu, často včetně ustanovení o podpoře rovných 
příležitostí;

60. poznamenává, že roční prohlášení o dopadech na životní prostředí Soudního dvora EU 
zahrnuje ukazatel zelených veřejných zakázek, který mí umožnit vyhodnocení toho, do 
jaké míry jsou ustanovení o ochraně životního prostředí zařazena do zadávací 
dokumentace;

KOMUNIKACE A MNOHOJAZYČNOST

61. vítá zájem Soudního dvora EU o sociální média a další platformy k zajištění 
rozsáhlejšího šíření informací; je si vědom většího počtu návštěv na kanálu YouTube 
Soudního dvora EU (nárůst o 42 % oproti roku 2019) a úspěchu v používání aplikace 
LinkedIn (počet sledujících se z 30 000 v roce 2019 ztrojnásobil na více než 90 000 
v roce 2020);

62. vítá rozhodnutí uveřejnit rejstřík činností spojených se zpracováváním na internetové 
stránce Curia, které nabylo účinnosti v lednu 2021;

63. vyzývá Soudní dvůr EU, aby dál prověřoval možnosti používání neuronového 
strojového překladu prostřednictvím zvláštního překladače, jakož i další možnosti, ve 
spolupráci s Komisí, Překladatelským střediskem pro instituce Evropské unie a 
Světovou organizací duševního vlastnictví, včetně možnosti instalování serverů 
v prostorách Soudního dvora EU, na kterých by překladatelské nástroje mohly být 
provozovány, což by odstranilo některá omezení týkající se těch nejdůvěrnějších 
dokumentů;

64. vítá skutečnost, že Soudní dvůr EU od května 2020 úspěšně upravil své interní 
komunikační postupy; poukazuje na to, že v průměru se tak každý týden mohlo konat 
více než 150 interních nebo interinstitucionálních videokonferencí nebo 
audiokonferencí;

INTERINSTITUCIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE

65. vítá logistickou podporu poskytovanou Úřadu evropského veřejného žalobce, jehož 
kanceláře se nacházejí naproti budově Soudního dvora EU, s cílem usnadnit zřízení jeho 
sídla v Lucemburku;

66. vítá spolupráci mezi Interinstitucionální skupinou pro bezpečnost a právními útvary 
orgánů se sídlem v Lucemburku na jedné straně a lucemburskými orgány a agenturami 
pro vymáhání práva na straně druhé na prověřování bezúhonnosti pracovníků 



RR\1252867CS.docx 15/23 PE699.024v02-00

CS

dodavatelů;

67. bere na vědomí roční dohody o financování uzavřené s překladatelskými službami 
ostatních orgánů a jiných subjektů Unie, které upravují financování IT nástrojů 
(eTranslation, Euramis, DocFinder, IATE a Quest 2); dále zaznamenává uzavření nebo 
obnovení řady dohod o poskytování služeb (HAN, DIGITEC, systém monitorování 
médií a dohod s úřadem hlavního pokladníka Komise);

PANDEMIE COVID-19

68. zdůrazňuje, že pandemie COVID-19 činnost Soudního dvora EU výrazně ovlivnila, a to 
jak v oblasti soudní, tak administrativní, a že Soudní dvůr EU stál před nutností zajistit 
ochranu osob, zatímco musela být zároveň zaručena kontinuita veřejné služby výkonu 
spravedlnosti v Unii; zdůrazňuje, že přístup uplatněný Soudním dvorem měl za cíl 
chránit zdraví členů, zaměstnanců a návštěvníků v zájmu zajištění kontinuity výkonu 
soudní činnosti;

69. je si vědom, že dvě největší změny ve stávajících pružných uspořádáních práce 
představovalo zavedení všeobecné práce na dálku a pozastavení pružného pracovního 
režimu založeného na zaznamenávání času stráveného v budovách Soudního dvora EU; 

70. vítá struktury a postupy Soudního dvora EU zřízené pro krizové situace, které jsou 
založeny na krizovém oddělení jakožto rozhodovacím subjektu a na středisku pro řízení 
krizí jakožto prováděcím orgánu; konstatuje, že byly ustaveny další dvě pracovní 
skupiny s cílem prozkoumat platná opatření k zajištění ochrany zaměstnanců, jejichž 
pracovní úkoly nemohou být vykonávány na dálku, a navrhnout jednotný zabezpečený 
systém pro pořádání videokonferencí;

71. vítá zprávu interního auditora Soudního dvora EU pro správní výbor Soudního dvora 
EU z prosince 2020, ve které jsou předloženy výsledky přezkumu zvládnutí krize 
způsobené pandemií COVID-19 a jež je začleněna do návrhu nového plánu pro 
mimořádné situace a zachování kontinuity činností na základě poučení se z této krize;

72. je přesvědčen, že Soudní dvůr EU přijal a schválil veškerá příslušná opatření k i) 
ochraně svých zaměstnanců během pandemie COVID-19, ii) snížení rizika vyhoření 
(konkrétně webináře na témata související se skloubením pracovního a osobního života, 
komunikace v době krize, managementu a neurovědy a zvládání stresu), iii) zvýšení 
povědomí o právu odpojit se a riziku přepracování a iv) sledování situace 
(prostřednictvím dotazníků týkajících se dobrých pracovních podmínek, vnímání dané 
situace zaměstnanci a úrovně spokojenosti);

73. konstatuje, že pandemie výrazně zasáhla do spolupráce s vnitrostátními soudci 
prostřednictvím seminářů, návštěv a dalších oficiálních akcí, neboť měla za následek 
narušení a úplné rušení akcí kvůli hygienickým omezením; vybízí Soudní dvůr EU, aby 
pokračoval v hledání technických řešení pro posílení této spolupráce i mimo kontext 
pandemie;

74. vyzývá Soudní dvůr EU, aby poznatky vyvozené z pandemie COVID-19 plně začlenil 
do své strategie vnitřního řízení, pokud jde o plány zajištění kontinuity činností a 
opatření pro řešení krizí, schopnost IT reagovat na potřeby a odolnost organizace, 
povinnost řádné péče vůči zaměstnancům, účinnost vnitřní komunikace a pružnost 



PE699.024v02-00 16/23 RR\1252867CS.docx

CS

pracovních postupů.



RR\1252867CS.docx 17/23 PE699.024v02-00

CS

2.12.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2020, 
oddíl IV – Soudní dvůr Evropské unie
(2021/2109(DEC))

Zpravodaj: Gilles Lebreton

NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí uspokojivou míru čerpání (99 %) konečných prostředků při plnění 
rozpočtu na rozpočtový rok 2020, která představovala 432 086 272 EUR a byla o něco 
vyšší než v roce 2019 (98,7 %);

2. konstatuje, že téměř 75 % prostředků použitých Soudním dvorem Evropské unie 
(„Soudní dvůr“) v roce 2020 je vynaloženo na výdaje týkající se členů a zaměstnanců 
a téměř celou zbývající částku představují výdaje na infrastrukturu, zejména na budovy 
a IT;

3. poukazuje na to, že rok 2020 byl poznamenán dopadem pandemie COVID-19, která 
významně ovlivnila soudní i správní činnosti orgánu, a zvlášť se dotkla jednání, která se 
od 16. března do 24. května 2020 nemohla konat kvůli úplnému lockdownu a rozsáhlým 
zákazům cestování; zdůrazňuje, že navzdory pandemii se Soudnímu dvoru podařilo 
udržet v roce 2020 vysokou úroveň činnosti; počet vyřešených věcí v roce 2020 (1 540) 
je nižší než v roce 2019 (1 739) a v roce 2018, ale je na stejné úrovni jako v roce 2017 
a dokonce vyšší než v roce 2016;

4. vítá skutečnost, že se Soudnímu dvoru přesto podařilo přizpůsobit svou činnost 
a zmírnit dopad pandemie na soudní činnost díky inovativnímu řešení, které umožňuje 
distanční jednání prostřednictvím videokonference se simultánním tlumočením do 
všech úředních jazyků; v této souvislosti poukazuje na to, že se v období od května do 
září 2020 konalo 252 slyšení;

5. vítá skutečnost, že Soudní dvůr rovněž zajistil úpravu svých interních komunikačních 
postupů od května 2020; poukazuje na to, že v průměru se tak každý týden mohlo konat 
více než 150 videokonferencí nebo audiokonferencí, v jejichž rámci proběhly interní 
nebo interinstitucionální schůze;

6. s uspokojením konstatuje, že dne 24. června 2021 evropský veřejný ochránce práv 



PE699.024v02-00 18/23 RR\1252867CS.docx

CS

udělil Soudnímu dvoru cenu za řádnou správu za rok 2021 v kategorii „Excelence 
v oblasti inovací/transformace“ za řešení týkající se distančních jednání;

7. vybízí Soudní dvůr, aby usiloval o inovativní řešení s cílem zvýšit transparentnost vůči 
veřejnosti tím, že bude vysílat svá veřejná slyšení a zpřístupní jejich záznamy na 
internetu; domnívá se, že toto zvýšení transparentnosti by bylo v souladu s článkem 15 
Smlouvy o fungování Evropské unie a bylo by ku prospěchu všem, kteří v Unii pracují 
v oblasti práva nebo právo studují;

8. konstatuje, že lockdowny a omezení, které většina členských států zavedla v důsledku 
pandemie COVID-19, měly značný dopad také na činnost vnitrostátních soudů 
a právníků v členských státech, což vedlo k nižšímu počtu zahájených řízení, přičemž 
oběma jurisdikcím Evropské unie bylo celkem předloženo 1 582 věcí, tedy méně než 
v roce 2019, kdy byl zaznamenán rekordní počet případů (1 905), avšak podobně jako 
v letech 2018 (1 683) a 2017 (1 656);

9. poznamenává, že průměrná délka řízení u uzavřených případů před oběma jurisdikcemi 
klesla na 15,4 měsíce, tj. na historicky nejkratší dobu, což dokazuje, že se uplatňuje 
zásada efektivního řízení případů;

10. poukazuje na to, že vznikly dodatečné náklady v odhadované výši 3 milionů EUR 
v důsledku nákupu vybavení a služeb IT pro všeobecné využívání práce z domova 
zaměstnanci kvůli pandemii a v souvislosti s nákupem dezinfekčních prostředků 
a prostředků osobní ochrany pro návštěvníky, soudce a zaměstnance Soudního dvora;

11. konstatuje však, že v rozpočtových položkách na překlady a externí tlumočení, odborné 
vzdělávání, služební cesty, úklid a bezpečnost a ostrahu budov, vybavení, protokolární 
činnosti a platy bylo dosaženo úspor v odhadované výši 8,5 milionu EUR;

12. vítá skutečnost, že Soudní dvůr pokračoval v roce 2020 v procesu zlepšování vlivu své 
činnosti na životní prostředí prostřednictvím systému environmentálního řízení EMAS, 
a dosáhl tak dne 15. ledna 2020 obnovení své certifikace EMAS lucemburskými 
orgány;

13. poznamenává, že v roce 2020 opustili Soudní dvůr 3 členové, Tribunál rovněž 3 členové 
a na Soudní dvůr přišli 2 noví členové; bere na vědomí, že Tribunál má nyní 49 soudců, 
což je v souladu s rozhodnutím postupně zvýšit počet soudců na dvojnásobek; 
zdůrazňuje, že Účetní dvůr, který není pověřen přezkumem kvality soudních rozhodnutí 
ani reformy Tribunálu, uvedl, že „[d]o 26. prosince 2020 musí Soudní dvůr podat 
Evropskému parlamentu, Radě a Komisi zprávu o fungování Tribunálu, která se zaměří 
na efektivnost Tribunálu, nezbytnost a účinnost navýšení počtu soudců na [54], využití 
a účinnost zdrojů a zřizování dalších specializovaných senátů nebo další strukturální 
změny“1; vítá skutečnost, že dne 21. prosince 2020 Soudní dvůr předal tuto zprávu 
Parlamentu, Radě a Komisi2; konstatuje však, že podle této zprávy byly zjištěny 
pozitivní trendy, ale zatím nelze vyvodit definitivní závěry, pokud jde o účinnost 

1 Zvláštní zpráva č. 14/2017 „Přezkum výkonnosti vedení soudních řízení u Soudního 
dvora Evropské unie“.

2 Zpráva ze dne 21. prosince 2020 Evropskému parlamentu, Radě a Komisi podle čl. 3 
odst. 1 nařízení 2015/2422.



RR\1252867CS.docx 19/23 PE699.024v02-00

CS

uvedeného navýšení3;

14. vítá skutečnost, že podíl žen ve vedoucích pozicích se nadále zvyšoval (41 % v roce 
2020 oproti 39 % v roce 2019), a vyzývá Soudní dvůr, aby nadále pokračoval tímto 
směrem; podotýká ovšem, že stále přetrvává nerovnováha, pokud jde o počet žen mezi 
soudci Soudního dvora i Tribunálu; vybízí znovu členy Rady, aby se touto situací 
zabývali a aktivně usilovali o rovné zastoupení obou pohlaví při jmenování soudců 
v souladu se zásadami zakotvenými v článku 8 Smlouvy o fungování Evropské unie a 
v článku 23 Listiny základních práv Evropské unie a se závazky přijatými podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2015/24224 a (EU, Euratom) 
2019/6295.

3 Strany 53 a 54 zprávy ze dne 21. prosince 2020 Evropskému parlamentu, Radě a Komisi 
podle čl. 3 odst. 1 nařízení 2015/2422.

4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2015/2422 ze dne 16. prosince 
2015, kterým se mění Protokol č. 3 o statutu Soudního dvora Evropské unie,
(Úř. věst. L 341, 24.12.2015, s. 14).
5Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2019/629 ze dne 17. dubna 2019, 
kterým se mění Protokol č. 3 o statutu Soudního dvora Evropské unie (Úř. věst. L 111, 
25.4.2019, s. 1).



PE699.024v02-00 20/23 RR\1252867CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.12.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

15
2
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Manon Aubry, Gunnar Beck, Pascal Durand, Angel Dzhambazki, Ibán 
García Del Blanco, Jean-Paul Garraud, Sergey Lagodinsky, Gilles 
Lebreton, Karen Melchior, Jiří Pospíšil, Franco Roberti, Marcos Ros 
Sempere, Stéphane Séjourné, Raffaele Stancanelli, Marie Toussaint, 
Adrián Vázquez Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann, Tiemo Wölken, 
Lara Wolters, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Daniel Buda, Evelyne Gebhardt, Heidi Hautala, Liesje Schreinemacher



RR\1252867CS.docx 21/23 PE699.024v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

15 +
PPE Daniel Buda, Jiří Pospíšil, Axel Voss, Marion Walsmann, Javier Zarzalejos

S&D Ibán García Del Blanco

Renew Karen Melchior, Adrián Vázquez Lázara

ID Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud, Gilles Lebreton

Verts/ALE Sergey Lagodinsky

ECR Angel Dzhambazki, Raffaele Stancanelli

The Left Emmanuel Maurel

2 -
Renew Pascal Durand, Stéphane Séjourné

1 0
Verts/ALE Marie Toussaint

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE699.024v02-00 22/23 RR\1252867CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 28.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

25
3
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, 
Lefteris Christoforou, Corina Crețu, Ryszard Czarnecki, José Manuel 
Fernandes, Luke Ming Flanagan, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, 
Monika Hohlmeier, Jean-François Jalkh, Pierre Karleskind, Mislav 
Kolakušić, Joachim Kuhs, Claudiu Manda, Alin Mituța, Markus Pieper, 
Michèle Rivasi, Sándor Rónai, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, 
Angelika Winzig, Lara Wolters, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Joachim Stanisław Brudziński, Mikuláš Peksa, Elżbieta Rafalska



RR\1252867CS.docx 23/23 PE699.024v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

25 +
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Ryszard Czarnecki, Elżbieta Rafalska

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Gilles Boyer, Olivier Chastel, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Claudiu Manda, Sándor Rónai, Lara Wolters

The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa, Michèle Rivasi

3 -
ID Matteo Adinolfi, Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs

1 0
NI Mislav Kolakušić

Význam zkratek:
+ : pro  
- : proti
0 : zdrželi se


